grum ducem caussæ suæ præbuisset, res non tam facilem exitum incruentumue habuisset. Comminationibus potius quam rebus gerendis decretum. Robertus Dux Normaniæ egregiam iuventutem Henrico auxilio misit, bello domestico, fraternoque, quanuis dispari animo conditioneque, assuetus. Ricardum tertium Ducem, fratrem suum, id quod constat, maiorem, consensu popularium, iudicioque supremo patris, ac legibus & more patriæ rerum potum, coacta perditissimorum audacissimorumque manu, bello persecutus, aliquot oppidis primùm exuerat: deinde procerum armis captus, in custodiāmque coniectus, à fratre Duce magis pie quam ex vī dimissus est. Ricardus enim virtute capto fratre, misericordiāque dimiso, & vita donato, ipse sibi exitium creauit, ab eodem fratre veneno, ut traditur, sublatus. Fraternum verò inter Francos bellum, perparuis expeditionibus, Ieuibisque præliis, ac propè nullo hausto cruento confessum. Cum Robertus Dux nihil moueret, silentioque ac dissimulatione Regnum Henrici comprobaret, ac iure Regni cedere acerrimo, & qualem tempora postularent, fratri, iudicioque optimi patris videretur, Ducatu Burgundiæ nobilissimo opulentissimoque contentus: mater Constantia facile adducta est, vt ipsa quoque bello pacem præferret, eadem maiestate apud Henricum futura, quam à Roberto expectasset. Nec ipsa modò, sed & Flandrus, cæterique proceres armis positis dextras interiunxerunt, in mutuumque complexum venerunt. Odo Senones insederat, victa caussa

communi suam cupiditatem defensurus. Vi coactus, aliò conatus consiliaque vertit, Regni Burgundiæ appetentissimus. Rodulphus Burgundiæ Rex cum iam trigesimum annum varia fortuna regnaret, fessusque tandem alii super alias defectionibus secessionibusque popularium, mentionem faceret Burgundiæ Germanis contribuendæ, ac in animo se habere præ se ferret Henricum Conradi Cæsarlis filium in prætens in societatem Regni, ac in spem eius hæreditatis, vniuersaque successionis accertere, Odo Campariæ Comes spem eius Regni sibi liberisque suis propinqua cognatione Conrado Rhodulphoque iunctis propalam pettebat: se virtute Rhodulphum ab impotentia contumaciaque popularium defensurum: illo defuncto, Conradi Cæsarlis ac Henrici patri in Imperium successuri beneficiarum futurum, auspiciisque Augustorum Germanorum res gesturum. Munus Rhodulphi habere sibi filioque, quam dari alijs, Conradus malebat: & non parum virium Germani proceres accessurum rebus suis ducebant Burgundionum Regno sibi contributo, quod excluso Ducatu, qui Franco Regi sine controuersia parebat si quis veterem memoriam repeatat, Sequanos, Allobrogumque ac Arelatenium regias vrbes complectetur, ac ab extremis Germanorum finibus ad mediterraneum mare pertineret, opportunum Galliæ, Hispaniæ, Italiae, Africæque rebus consiliisque expediendis, ac conatibus capiendis, vt Augustum nomen Germaniæ finibus ac angustiis clausum, prodire in totius orbis terrarum lucem, ac pristi-

nam maiestatem tandem possit. Tantæ repulsa dolo-
re iraque succensus Campanus, dum Cæsar Panno-
niarum bello distinetur, Burgundiam præsidiis vacuam
eandem Regi suo non satis æquam, armis & suorum
factione repentino impetu occupare contendit, Pan-
nonicum bellum Germanos in multos annos à Bur-
gundia respicienda in se auersurum ratus. Rhodulphus
indignitate motus, eo obstinatus, ut constituerat,
diadema cæteraque Regni insignia ad Conradum mit-
tit, si nul moriens Henricum eius filium heredem in-
stituit. Omnia in exitium Odonis spectarunt. Compo-
sitis Pannoniæ rebus Cæsar in Campanum ducit. Pri-
mùm veteres eius fines vastat, ipsum deinde, ac ipsius
exercitum è Burgundia exigit, filij ergo hereditatem
adit, in possessionemque venit. Vrbium illarum pro-
ceres, in quibus & Lugdunensis Pontifex numeratur,
dicto audientes sunt, præsidia arcibus recipiunt, & ut
fidem suam oppignerent, obsides dant. Odo vndeque
destitutus, se Franco Regi antè hostem professus, tunc
Germanis laceffitis, ac iure infensis infestisque, ipse
quoque à necessitate consilium in presens mutuatus,
fidei Conradi se tradit. impunitate veniaque donatur.
Pax inter Francos ac Germanos, fraternumque no-
men inuolatum permansit: Regnique Francici iura
Imperio, & Imperij Francico Regno sancta extite-
re. Cum Italiam Cæsar petisset, Italicas res diffi-
ciliores futuras ei arbitratus Odo, ac minimè Pan-
nonicis comparandas, diu quiescere non potuit.
Agendo rursus moliendoque ingens se nomena

op̄esque quæstorum ratus, in prouinciam Imperij Lotaringiam excursiones facit. Acte latrocinium illud verius quam iustum bellum videretur, Leucos obsidet, nihil minus quam eo tempore victi modo Campani vim expectantes. Hi tamen tanta virtute præsentiaque animi se urbemque tutati sunt, ac die nocturnaque crebris eruptionibus nihil tuti reliquere, ut coactus ficerit soluere obsidionem. Ille ne repulsus fugatissime dici c̄edique posset, Ambarrhum tentat: & quia minus validum viris armisque oppidum erat, expugnat, omniaque circu terrore implet, donec Gotthello non minori audacia Lotaringiæ Dux, antequam interior Lotaringia vreretur, ei in armis occurrit. Atrox prælium committitur. Campanus cadit. Victor Lotaringus victi signum captum ad Augustum in Italiam misit. cuius victoriae gratulatio faciliores lætiorēsque Germanis Italicas res præbuit. & Henricus Cæsar patri Cæsari defuncto succedens, foedere isto pacem Francorum coluit, Hagnéneque filiam Gulielmi Ducis Aquitaniæ vxorem duxit. Odonis filij duo, Theobaldus Carnutes & Turones, Stephanus Tricasses, omnia hæc de opibus paternis in ditione habebant, spiritibus etiam paternis inflati Ferocior erat Theobaldus. Pari superbia hostis ei obiectus Gotthofredus Martellus Andium Comes Turones prouinciam ab Rege petiit, illisque eius permisso obsedit, ac Theobaldum ad soluendam obsidionem accurrentem ipsum ac quingentos & sexaginta equites intercepit: nec vilam deinceps mo-

ram vrbs interposuit quo minus deditioñem faceret. Tunc spiritus illi feroceſ etiam Tricassib⁹ cecidere. Stephanus enim fidem clementiamque Franci Regis quam vires iramque experiri salutarius duxit. Pace veniaque impetrata, suas opes seruauit. Robertus Normanorum Dux singularem fidem virtutemque gratitudinam omnibus in rebus Regi præstítit, ac tantum apud eum ob id meritum autoritate gratiaque valuit, vt cum Hierosolyma religionis gratia petiturus, Gulielmum filium etiamnum puerum ex concubina procreatum, si quid sibi accideret, hæredem nuncuparet, id ab Rege Franco, quamuis non è re dignitatē Francica, comprobaretur, coñfirmareturque. Nec abest suspicio Ducem sacram peregrinationem voulisse, vt fraternalis pœnas furiasque à ſe auerteret. *Sed multo facilius parricidium perpetratur quam expiatum.* In Asiam iuit, terramque sanctam peragrauit magno comitatu fastuque, qui ſolus alere iram numinis poſſet, ne labortam longinqui itineris maximum ſcelus condonaretur. Et vt fama parricidij superbieque peregrinantis falsa fuerit, non poterat superis cordi eſſe, illum, vt morte fratriſ Ducatum obtinuerat, ita reliquis iuſtis fratribus Ducatum paternum autemque non relinquare, sed Notho legare, & velle post mortem etiam iniuriā ſuam immortalem eſſe. In redditu non mihi impotentia uſus, in Bithynia decessit. Nicæ sepultus eſt, ſuorum & ipſe, vt ijdem ſcribunt, veneno extinctus. Sanctius Fulco Comes Andegauenſis Martelli pater, aliquot antè annis duorum omnino vernaculo-

rum comitatu Hierosolyma peregre profectus , illis iureiurando adactis , se , quod imperaretur , facturos , sumpto noxij damnatique habitu , eorum alteri se collo resti illaqueandum , trahendūmque ad domini monumentum tradidit : alteri virgas dedit , quibus se tergo cæsum lacerūm que eodem fœdè agerent , vociferantem , Admitte Domine miserum Fulconem , periurum , & fugitiuum tuum . Hoc factum satis constat , sed cuiusnam periurij scelerisue excludendi causa , non liquet . Numen etiam credo voluit noxæ memoriam extingui in tam illustri sanctaque satisfactione : & Fulconis ex filia pronepos Fulco Rex Hierosolymitanorum creabitur , & extincta demum Gulielmi Nothi agnatione Andegauensium Comitum , eadem Fulconum familia cognatione iuncta Gulielmi Nothi stirpi , ei in Regnum succedet , in hunc usque diem nomine ac opibus ingens . Tunc Fulco domum rediit , ea demissione animi non ullior terrarum orbi , suisue ingratiior , sed probatior gratiosiorque . Mortui Roberti Ducis odium in animis popularium viuebat , vigebatque . Apud Henricum Regem suprema eius voluntas rata , sanctiorque quam apud Normanos extitit . Cum Nothum in aula Francica educatum in potestate haberet , eum Ducem salutatum , fidéque iureiurando obstricta , & osculo fidelitatis utrinque delibato , in possessionem paterni dominatus cum præsidio misit . Maxima procerum eius gentis pars indignè cerebant eum puerum nouem annorum inter suos dominari , cum Rhollonis iusta legitimaque soboles superesset . In primis patrios iustos